شاعر و مترجم روسی، میخائیل سینلنیکوف که تحقیقی عالمانه در زمینه تأثیر مضامین و موسیقی اشعار اسلامی و از جمله شعر فارسی در شعر روسی انجام داده است، می‌گوید: استعاره و مجاز شرقی همچون رشته‌ای زرین که به تاروپود تورهای سپید و سیمگون بتند، با اشعار و ترانه‌های روسی در آمیخته است.^۲

آشنایی فرهیختگان روسیه با ادبیات سرزمین‌های شرقی اسلامی، از جمله ادبیات فارسی از سده ۱۸م، در زمان پادشاهی کاترین دوم (سل ۱۷۶۲-۱۷۹۶م/۱۱۷۶-۱۲۱۱ق) آغاز شد. در آن روزگار، دستاوردهای سیاسی و دیپلماتی روسیه، تفوق سلاح‌های این کشور بر سلاح‌های کشورهای همسایه، الحاق کریمه به این کشور، و جنگ این کشور با عثمانی، علاقه‌مندی دولت این سرزمین را به مطالعه و شناخت جهان اسلام افزون ساخت.

همچنین ترجمه آثار گوناگون به روسی موجب رشد خاورشناسی در روسیه شد.

مختلف در ادبیات روسی تاکنون تدام داشته، و برخی از شاعران و ادیبان روسی را به ترجمه غزل‌های حافظ — غالباً از زبان‌های اروپایی، به‌ویژه آلمانی — برانگیخته است. این ترجمه‌ها عبارت‌اند از:

۱. ترجمه سنکوفسکی: نخستین ترجمه غزل‌های حافظ در روسیه و به زبان روسی به وسیله آ. ای. سنکوفسکی صورت گرفت. او هنگام سفر به استانبول، با دیوان حافظ آشنا شد، و در ۱۸۲۰م/۱۲۳۵ق در شماره ماه مارس «یادداشت‌های روزانه ولینسکی» مقاله کوتاهی با عنوان «دیوان خواجه حافظ شیرازی، شاعر شهیر فارسی‌گوی»، منتشر ساخت و در آن، ترجمه منثور ۳ غزل حافظ را به خوانندگان مقاله خود عرضه کرد. ترجمه سنکوفسکی از این ۳ غزل، با واسطه ترجمه‌های ترکی دیوان حافظ صورت پذیرفته است.

۲.

تأثیر عام: اشعار حافظ بدان سبب که بیانگر معانی بلند معنوی و انسانی، و حاکی از احساسات ژرف شاعری بی‌همتا ست، مورد توجه عموم شاعران و مترجمان، از جمله شاعران و مترجمان روسی قرار گرفت، زیرا آنان باور داشتند که شعر حافظ در دل خود دارای شور و شعفی است که موجب برانگیختن خواننده می‌شود و بر شنونده تأثیری پایدار بر جای می‌نهد.

کنستانتین کیوخیل بکر در مقاله‌ای با عنوان «جنبه‌های اصلی شعر عاشقانه روس در ۱۰ سال اخیر» که در ۱۸۲۴م/ ۱۲۳۹ق منتشر شد، از تأثیر شعر حافظ بر شعر روسی سخن گفت و بر آن تأکید ورزید. علاقه بسیار شاعران و ادیبان روس، از جمله کیوخیل بکر، الکساندر گریبایدوف، بیستوژیو - مارلینسکی، و یکوبوویچ به اشعار حافظ، به گونه‌ای با فعالیت‌های خاورشناسان روسی و نیز با زبان‌آموزی شاعران این کشور مرتبط بوده است. بسیاری از خاورشناسان و نیز شاعران روس می‌کوشیدند تا شاهکارهای ادبیات خاورزمین را به زبان اصلی بخوانند؛ چنان‌که تارتاکوفسکی از راه یافتن زبان اشاره - به تعبیر حافظ زبان اهل بشارت که متضمن نکته‌ها ست^{۱۴} - در اشعار سراینندگان این دوره روس سخن می‌گوید و می‌نویسد که این امر معلول دو عامل است: نخست، تأثیر ادبیات سرزمین‌های شرق اسلامی و به‌ویژه ادبیات ایران؛ دوم، توجه شاعران و ادیبان روس به آزادی‌خواهی و آزادی^{۱۵} که سرچشمه آن نیز اندیشه‌های بلند حافظ تواند بود.

در تأیید این نظریه می‌توان از شعر معروف پوشکین با نام «از حافظ»، که در ۱۸۲۹م/ ۱۲۴۵ق سروده شده است، یاد کرد. این شعر با مصراع «اسیر دام شهرت دروغین مباش!» ... «آغاز می‌شود و در آن، شاعر آلام خود را بدان هنگام که در ارتش روسیه در قفقاز خدمت می‌کرده است، به تصویر می‌کشد. بدان سبب که پوشکین از اشعار حافظ، از طریق

۱۴. نک: غزل ۱۹، بیت ۴

۱۵. نک: «نور ...»، Svet ... 56

/ بین تفاوت ره کز کجا ست تا به کجا؟!»^{۲۹}.

به نظر تولستوی، سبب توفیق نیافتن فت آن بود که ترجمه اشعار فلسفی حافظ فراتر از توان شاعری غزل‌سرا ست! اما وقتی در ۱۹۶۰م/ ۱۳۳۹ش، مجله روسکایا اسلوا^{۳۰} (= سخن روسی) در شماره دوم خود، ترجمه فت از حدود ۲۷ غزل حافظ را به چاپ رساند، تولستوی اظهار رضایت کرد^{۳۱}.

با آنکه ترجمه‌های فت از زبان آلمانی صورت گرفته، وی در پرتو آگاهی از فرهنگ و تمدن ایرانی و اسلامی، شماری از مضامین و تصویرپردازیهای شاعرانه دیوان حافظ را با فراست و هوشیاری خویش دریافته، و در کار ترجمه به آنها توجه کرده است.